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Orientering om pågående strategiarbeid for åpen publisering 
etter 2024 

Forslag til vedtak 

Porteføljestyret tar saken til orientering 

Bakgrunn 

I regjeringens langtidsplan for forskning og høyere utdanning 2023-2032 (Meld. St. 5 (2022-2032)) 
står det at «Regjeringen ber HK-dir, Sikt og Forskningsrådet bistå forskningsinstitusjonene med å 
utarbeide en strategi for norsk vitenskapelig publisering etter 2024 og en plan for å nå målene i en slik 
strategi». Det henvises også til dette oppdraget i tildelingsbrevet til Sikt fra Kunnskapsdepartementet. 
Oppdraget må sees i sammenheng med at den forrige regjeringens mål om full åpen tilgang innen 
2024 gitt i Nasjonale retningslinjer for Åpen tilgang ligger fast.  

cOAlition S, den internasjonale koalisjonen av forskningsfinansierende og forskningsutøvende 
organisasjoner bak Plan S, annonserte i januar 2023 at de av medlemmene som til nå har gitt direkte 
finansiell støtte til «publiser og les»-avtaler, avslutter dette etter 2024. Siden mange konsortier i ulike 
land er helt i startgropen med å forhandle «publiser og les»-avtaler, fremheves det at publisering 
gjennom «publiser og les»-avtaler fremdeles vil være i tråd med kravene i Plan S. Videre vektlegger 
Rådet for den europeiske union i utkast til nye rådskonklusjoner at umiddelbar og åpen tilgang er 
standarden for vitenskapelig publisering, og at publiseringskostnadene må reflektere de faktiske 
publiseringstjenestene som tilbys. Oppdraget står derfor naturlig i en internasjonal kontekst. 

For å svare på dette oppdraget ble det nedsatt en referansegruppe og en arbeidsgruppe bestående av 
representanter fra Universitets- og Høgskolerådet (UHR), Forskningsinstituttenes Felles Arena (FFA), 
de regionale helseforetakene (RHF), Sikt-Kunnskapssektorens tjenesteleverandør, HK-dir og 
Forskningsrådet.  
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Arbeidsgruppens utgangspunkt er målsettingen om et fremtidig publiseringslandskap der alle forskere 
har lik tilgang til å publisere og at alle har lik tilgang til å lese resultatene fra offentlig finansiert 
forskning. Det er ønskelig med et mangfold av publiseringskanaler og -tjenester av høy kvalitet som 
sikrer åpen tilgang til forskningen, der kostnadene står i et rimelig forhold til tjenestene som ytes hos 
utgiver og forlag. 

Et viktig premiss for oppdraget gitt i langtidsplanen er at det skal formuleres et sett av anbefalinger i 
nær dialog med institusjonene, og at det er institusjonene selv som er ansvarlige for å ta nødvendige 
strategiske beslutninger for å oppnå kravet om åpen tilgang. Det er ikke gitt at alle institusjoner kan 
eller bør følge samme spor. En sentral problemstilling er om de såkalte «publiser og les»-avtaler med 
akademiske forlag fungerer etter intensjonen.  

Arbeidsgruppen skal levere endelig rapport høsten 2023. Underveis i arbeidet vil arbeidsgruppen gå i 
dialog med en rekke sentrale aktører og deretter sende ut utkast til rapport med tilhørende 
anbefalinger til institusjonene i de tre forskningssektorene for innspill. Den åpne innspillsrunden vil 
komme i løpet av høsten. 

Sammensetning av referansegruppe og arbeidsgruppe finnes her: 
https://www.openscience.no/aktuelt/strategi-norsk-vitenskapelig-publisering-etter-2024 
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